
Ministerio
de Economía y Finanzas

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 2 0 MAYO 2025
2024-5-1-0007438 VISTO: lo dispuesto por el artículo 62 de la Ley N° 18.719, de 27 de diciembre 

de 2010, en la redacción dada por el artículo 8o de la Ley N° 19.149, de 24 de 
octubre de 2013 y su Decreto Reglamentario N° 334/011, de 21 de setiembre 
de 2011;

RESULTANDO: que la citada disposición autoriza al Poder Ejecutivo, a 
instancia de los Organismos comprendidos en los Incisos 02 al 15 del 
Presupuesto Nacional, a utilizar créditos de los cargos vacantes a efectos de 
la transformación de los que se consideren necesarios para su 
funcionamiento;

CONSIDERANDO: I) la solicitud del Ministerio de Economía y Finanzas;

II) que la misma se fundamenta en la necesidad de crear 
cargos intermedios en la estructura organizativa, con el objeto de fortalecer y 
profesionalizar los servicios brindados por la Dirección General de Secretaría 
del Ministerio de Economía y Finanzas;

III) que existe informe previo y favorable de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto, la Oficina Nacional del Servicio Civil y la 
Contaduría General de la Nación, respecto de las transformaciones de cargos 
solicitadas;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente y a lo dispuesto en el artículo 62 de 
la Ley N° 18.719, de 27 de diciembre de 2010, en la redacción dada por el 
artículo 8o de la Ley N° 19.149, de 24 de octubre de 2013 y a lo preceptuado 
por el Decreto Reglamentario N° 334/011, de 21 de setiembre de 2011;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

D E C R E T A :

ARTÍCULO 1°.- Autorízase la transformación de los cargos vacantes 
correspondientes a la Unidad Ejecutora 001 “Dirección General de Secretaría” 
del Inciso 05 “Ministerio de Economía y Finanzas”, en los cargos que se 
proponen en el Anexo que se adjunta y se considera parte integrante de este 
Decreto.

ASMO 0 0 5 2

MT/fetíA-MB

1



ARTÍCULO 2°.- Facúltase a la Contaduría General de la Nación a reasignar 
los créditos presupuéstales a fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en este 
Decreto.

ARTÍCULO
archívese.

3^.- Dese cuenta a la Asamblea General, comuniqúese, y

Martín Vallcorba
Ministro Interino

Ministerio de Economía y Finanzas

2



Expediente N°: 2024-5-1-0007438

ANEXO

TRANSFORMACIÓN DE CARGOS - Articulo 62 de la Ley N* 18.719, de 27 de diciembre de 2010

Inciso: 05 M inisterio de Econonmía y Finanzas 

UE: 001 - Dirección General en Secretaría 

Programa: 261- 488

Naturaleza Presupuestados 

Valores vigentes a: Enero 2025

Vacantes a suprimir

ESC GRADO DENOMINACIÓN SERIE 011.300 042.400 048.032 TOTAL

E 7 DEN: OFICIAL IV SERIE: OFICIOS 18.539,22 43.093,04 877,57 62.509,83

F 7 DEN: AUXILIAR II SERIE: SERVICIOS 18.539,22 43.093,04 877,57 62.509,83

F 6 DEN: AUXILIAR III SERIE: SERVICIOS 16.603,56 41.713,45 785,95 59.102,96

A 13 DEN: ASESOR II SERIE: PSICOLOGO 29.616,32 52.994,22 1.401,91 84.012,45

C 10 DEN: ASISTENTE 1 DE DIRECCION SERIE: ADMINISTRATIVO 23.125,54 47.340,66 1.094,67 71.560,88

E 6 DEN: OFICIAL V SERIE: OFICIOS 16.603,56 41.713,45 785,95 59.102,96

E 6 DEN: OFICIAL V SERIE: OFICIOS 16.603,56 41.713,45 785,95 59.102,96

F 6 DEN: AUXILIAR III SERIE: SERVICIOS 16.603,56 41.713,45 785,95 59.102,96

F 7 DEN: AUXILIAR II SERIE: SERVICIOS 18.539,22 43.093,04 877,57 62.509,83

F 7 DEN: AUXILIAR II SERIE: SERVICIOS 18.539,22 43.093,04 877,57 62.509,83

F 7 DEN: AUXILIAR II SERIE: SERVICIOS 18.539,22 43.093,04 877,57 62.509,83

C 6 DEN: ADMINISTRATIVO VI SERIE: ADMINISTRATIVO 16.603,56 41.713,45 785,95 59.102,96

C 6 DEN: ADMINISTRATIVO VI SERIE: ADMINISTRATIVO 16.603,56 41.713,45 785,95 59.102,96

C 6 DEN: ADMINISTRATIVO VI SERIE: ADMINISTRATIVO 16.603,56 41.713,45 785,95 59.102,96

Total Supresiones 261.662,91 607.794,22 12.386,09 881.843,21

Vacantes a crear

ESC GRADO DENOMINACIÓN SERIE 011.300 042.400 048.032 TOTAL

E 1 DEN: OFICIAL XIII SERIE: CHOFER 11.214,57 39.601,10 530,85 51.346,52

E 1 DEN: OFICIAL XIII SERIE: CHOFER 11.214,57 39.601,10 530,85 51.346,52

E 1 DEN: OFICIAL XIII SERIE: CHOFER 11.214,57 39.601,10 530,85 51.346,52

A 4 DEN: ASESOR XIII SERIE: PSICOLOGO 14.203,88 40.303,86 672,36 55.180,10

B 3 DEN: TECNICO XII SERIE: PREVENCIONISTA 13.431,32 40.129,90 635,79 54.197,02

C 10 DEN: ADMINISTRATIVO II SERIE: ADMINISTRATIVO 23.125,54 47.340,66 1.094,67 71.560,88

A 10 DEN: ASESOR V SERIE: PROFESIONAL 23.125,54 47.340,66 1.094,67 71.560,88

A 10 DEN: ASESOR V SERIE: PROFESIONAL 23.125,54 47.340,66 1.094,67 71.560,88

A 10 DEN: ASESOR V SERIE: PROFESIONAL 23.125,54 47.340,66 1.094,67 71.560,88

C 4 DEN: ADMINISTRATIVO VIII SERIE: ADMINISTRATIVO 14.203,88 40.303,86 672,36 55.180,10

c 4 DEN: ADMINISTRATIVO VIII SERIE: ADMINISTRATIVO 14.203,88 40.303,86 672,36 55.180,10

c 4 DEN: ADMINISTRATIVO VIII SERIE: ADMINISTRATIVO 14.203,88 40.303,86 672,36 55.180,10

c 4 DEN: ADMINISTRATIVO VIII SERIE: ADMINISTRATIVO 14.203,88 40.303,86 672,36 55.180,10

c 4 DEN: ADMINISTRATIVO VIII SERIE: ADMINISTRATIVO 14.203,88 40.303,86 672,36 55.180,10

jTotal Creaciones 1 224.800,50 | 590.119,01 | 10.641,17 825.560,68 |

jTotal excedente 56.282,53 |

El 4% del crédito de los cargos que se suprimen corresponde reasignarno al bolson creado por el art. 49 de la Ley N6 18.651 ($ 35.273,7). De resultar créditos excedentes, una vez aprobada la 

transformación de cargos vacantes el crédito remanente se reasignará al objeto de gasto 099.002 "Financiación de es^ructuras_organizati^ __________________________________________

Anexo II - Vacantes a transformar F.pdf Folio n° 72


